*Πλὴν μάτην πᾶς ἄνθρωπος.* Πάλιν ἐπανάλαβε

*Vers. 8. Et nunc, quæ expectatio mea? nonne Dominus? Cæterum, inquit, rebus sic se habentibus, quænam est spes mea, nonne solus Dominus? Per interrogationem autem legendus est hic versiculus.*

*Et substantia mea a te est.* Et essentia mea, totum nimirum esse meum, a te est. Curam igitur habeto creaturæ tuæ, quæ grata mente suum agnoscit factorem.

*Vers. 9. Ab omnibus iniquitatibus meis eripe me.* Iniquitates enim causa esse solent tentationum et calamitatum. Ab hujusmodi igitur causa liberari optat. Vel, per iniquitates figurate tentationes intelligit, veluti effectum a causa.

*Opprobrium insipienti dedisti me.* Ipsi Semei nimirum, qui me conviciis impetuit, iniquum et sanguinarium appellans. Reassumpsit autem sermonem Propheta, et per crebram miseriarum suarum commemorationem misericordem Deum magis ad misericordiam trahit. Solet etiam dæmon iis qui a se victi fuerint, victoriam suam improperare, atque in illos probra jacere.

*Vers. 10. Obsurdus.* Sponte mea nimirum, adeo ut non audire visus sim.

*Et non aperui os meum.* Neque aliquid contra dixi.

*Quoniam tu fecisti.* Quia, inquit, tu ei mandasti ut mihi conviciaretur. *Dominus enim, inquit, dixit ei, ut malediceret David* 10; et mihi etiam jussit, ut tacerem: *Peccasti enim, inquit, tace* 11.

*Remove a me plagas tuas.* Tentationes videlicet et calamitates quæ mihi exterius permissione tua, et stimulos, qui interius a mea inferuntur conscientia.

*Vers. 11. A fortitudine manus tuæ ego defect.* Per manum hic puniendi potentiam intelligit. *Defeci, inquit, hoc est, debilitatus sum.* Illud considera, quomodo in præcedenti psalmo Propheta, flagellis se erudiendum exponens, diceret: *Quoniam in flagella paratus sum* 12, et nunc eis gravius percussus, solvi rogat, ne ampliori absorberetur tristitia.

*Increpationibus propter iniquitates erudisti hominem.* Dum increpas, inquit, et redarguis, hoc est, dum pie mederis, erudisti hominem: atque hoc propter iniquitates, et non alia de causa. Salutaris est igitur castigatio tua; per hominem vero seipsum intelligit.

*Vers. 12. Et extenuasti sicut araneam animam meam.* Crebris, inquit, tentationibus et flagellis attenuasti animam meam: crassitudinem illam nimirum, quæ ob peccata concreverat, ei circumcidens. Est autem aranea exile animal, cui nunc animam suam comparat. Solet enim anima a peccatis quodammodo crassior reddi, et contra, afflictione et flagellis attenuari.

*Verumtamen frustra omnis homo.* Ad majorem

10 II Reg. xvi, 10. 11 Psal. cxix, 21. 12 Psal. xxxvii, 18.

corroborationem sententiæ a se dictæ, eundem Propheta repetit sermonem; subintelligendum est tamen verbum, *Conturbatur*.

VERS. 13. *Exaudi orationem meam, Domine, et supplicationem meam auribus percipe*. Idem æque significant hæc verba, per Prophetam more suo sic ingeminata.

*Lacrymas meas ne sileas*. Id est, Ne despicias. Nam qui aliquem despiciunt, tacere solent. Indifferens autem est constructio verborum, *Exaudi* et *Ne sileas*. Illud etiam considera, quomodo non simpliciter orat Propheta noster, sed cum lacrymis.

*Quoniam ego incola sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei*. Accola, seu indigena dicitur ille, qui loci alicujus permanens est ac perpetuus habitator; incola vero is qui a tempore habitat, quique jubente fundi domino habitationem mutat. Ego, inquit, si cæteris hominibus comparer, accola quidem sum, et possessæ terræ indigena; sed, si ad te Deum meum suspicio, incolam me esse fateor. Te enim jubente transmigrabo, et hoc mundo relicto ad alium ire compellar. Peregrinus similiter, ubi modicum quid fuerit in aliena regione immoratus, eo postmodum revertitur, unde fuerat profectus. Cui comparari potest vivimus, et demum in ea, unde originem duximus, iterum resolvimur.

VERS. 14. *Dimitte mihi ut refrigerer priusquam abeam*. Parce mihi, inquit, siste flagellum, ut paululum consoler, et afflictiones a me excutiam antequam moriar [vel dic, quod peccatorum veniam in præsentem vitam postulat].

*Et amplius non ero*. Et cum ivero ubi sunt patres mei, non ero amplius, hoc est, non amplius vivam. Vel, non ero amplius in præsentem mundo. Hæc etiam verba ad placandam Dei iram, et ad ejus misericordiam conciliandam dicta sunt; illud autem, *Non amplius*, ad orationis confirmationem.

*In finem Psalmus ipsi David.*

#### PSALMUS XXXIX.

Sancto Spiritu afflatus beatus David, hunc psalmum in persona Ecclesiæ Christianorum cecinit, quo gratias Deo agit pro mirificis donis quibus a Deo gratis donata est, et ab eo adversus insurgentes in se tyrannos opem petit. *In finem* inscribitur, quia quæ hic traduntur sinem quemdam respiciebant, quem postea habuerunt.

VERS. 2. *Expectans expectavi Dominum*. Hujusmodi verborum repetitio frequentissima est apud Hebræos, et intensionem quamdam mentis denotat, ut illud: *Videns vidi*, et, *Cognoscens cognosces*, hoc est, *Exquisite cognosces*, et alia hujusmodi. *Expectans igitur expectavi Dominum*, hoc est, Valde expectavi adiutorem meum Christum. *Ipsæ enim est expectatio gentium*<sup>13</sup>, quemadmodum de eo antea a prophetis prænuntiatum est.